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Sposób pobudzania lasera gazowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób pobudzania
lasera gazowego wyładowaniem elektrycznym prą¬
du stałego, zmiennego lub wielkiej częstotliwości.

Stosowane obecnie metody pobudzania laserów
gazowych wyładowaniem prądu stałego lub zmien¬
nego małej częstotliwości polegają na wytworze¬
niu w obszarze rezonatora optycznego lub dodat¬
kowej rury słupa wyładowania elektrycznego. W
tym wypadku pole elektryczne skierowane jest
wzdłuż osi rezonatora lub dodatkowej rury a przy¬
łożone napięcie osiąga niejednokrotnie wartości
rzędu kilku lub kilkunastu 'kilowoltów.

Przykładem zastosowania takiego pobudzania
może być znany molekularny laser gazowy pra¬
cujący na mieszaninie gazów He—N2—C02 (hel—
azot—dwutlenek węgla). Dwutlenek węgla jest ga¬
zem roboczym, dając przejście laserowe przy dłu¬
gości fali promieniowania elektro-magnetycznego
A ^10,6 M-m, a azot i hel spełniają rolę gazów
pomocniczych zapełniając przy zderzeniach pierw¬
szego i drugiego rodzaju górny poziom laserowy.
Zderzenia te występują w obszarze wyładowania
elektrycznego w wyżej wymienionej mieszaninie
gazowej.

Na fig. 1 przedstawiono schemat takiego lasera
gdzie do elektrod 1 i 2 umieszczonych na prze¬
ciwległych końcach rury 3 kwarcowej, szklanej
lub ceramicznej zamkniętej zwierciadłami 4 rezo¬
natora, przyłożone jest napięcie U i wytworzone,
wzdłuż osi głównej tego rezonatora, wyładowanie
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elektryczne, którego słup dodatni 5 całkowicie ją
wypełnia. Z uwagi na długi, rzędu 0,1 sekundy
czas przebywania wzbudzonej cząsteczki azotu w
energetycznym stanie oscylacyjnym v = 1 stosuje
isię również metodę polegającą na pobudzaniu azo¬
tu, przepompowywanego przez cały układ fig. 2,
w dodatkowej rurze 6 bezpośrednio połączonej
objętościowo z rurą rezonatora optycznego. W ob¬
jętości czynnej rezonatora następuje jedynie prze¬
kazywanie energii ze wzbudzonych cząsteczek azo¬
tu do dwutlenku węgla. Wyładowanie elektryczne
w dodatkowej rurze jest wytworzone również po¬
między elektrodami umieszczonymi na jej przeciw¬
ległych końcach a więc wzdłuż osi głównej do¬
datkowej rury.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu po¬
zwalającego na zasilanie układu napięciem niż¬
szym, niż przy pobudzaniu wzdłuż osi głównej
rezonatora, rzędu kilkuset woltów co ma szcze¬
gólnie duże znaczenie przy budowie urządzeń prze¬
znaczonych do pracy w warunkach produkcyjnych.

Wytyczone zadanie zostało rozwiązane zgodnie
z wynalazkiem przez opracowanie sposobu pole¬
gającego na pobudzaniu gazu wyładowaniem elek¬
trycznym przy polu skierowanym pod kątem naj¬
korzystniej 90° do osi głównej rezonatora optycz¬
nego, lub też osi głównej dodatkowej rury.

Przy takim sposobie pobudzania elektrody rury
muszą być odpowiednio blisko usytuowane. Przy¬
kłady możliwych rozwiązań konstrukcyjnych rur
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laserowych, w których zastosowano sposób pobu¬
dzania według wynalazku przedstawiają fig. od 3
do 11. Na fig. 3 rura ograniczająca obszar czynny
rezonatora optycznego wykonana jest z metalu
na przykład z aluminium i stanowi jedną z dwu
lub więcej elektrod 1. Wewnątrz, wzdłuż całej
rury, na pierścieniach ceramicznych 3A zamonto¬
wana jest druga elektroda 2 na przykład w po¬
staci walca z siatki wyprowadzona poprzez przej¬
ście próżnioszczelne 4A na zewnątrz układu.

Przy przyłożeniu napięcia U do elektrod, wy¬
tworzony obszar wyładowania w kształcie rury,

/obejmuje bezpośrednio cały obszar czynny rezona¬
tora. W innych rozwiązaniach, w których elektro¬
dy oznaczono również cyframi 1 i 2, obszar wyła¬
dowania elektrycznego otacza obszar czynny rezo¬
natora optycznego jak to pokazano na fig. 4 lub
jest otoczony obszarem czynnym rezonatora jak to
pokazano na fig. 5 lub wypełnia obszar czynny
rezonatora optycznego, jak to pokazano na fig. 6,
7 i 8 względnie wypełnia obszar dodatkowej rury
bezpośrednio połączonej objętościowo z obszarem
znajdującym się w rezonatorze jak to pokazano
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na fig. 9, 10 i 11. W układach przedstawionych
na fig. 3, 6 i 9 jedna z elektrod stanowi obudowę
i zwykle jest uziemiona. W odmianach przedsta¬
wionych na fig. 4, 5, 7 i 10 obie elektrody znajdują
się wewnątrz układu i wyprowadzone są elektrycz¬
nie na zewnątrz poprzez przejścia próżnioszczelne.
W odmianach przedstawionych na fig. 8 i 11 obie
elektrody stanowią obudowę. Elektrody mogą sta¬
nowić układ koncentryczny, płaski i linii wielo¬
żyłowej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób pobudzania lasera gazowego wyładowa¬
niem elektrycznym prądu stałego, zmiennego lub
wielkiej częstotliwości, znamienny tym, że w ob¬
szarze wypełnionym gazem znajdującym się mię¬
dzy zwierciadłami rezonatora lub w dodatkowej
rurze bezpośrednio połączonej objętościowo z tym
obszarem wytwarza się pole elektryczne skiero¬
wane pod kątem, najkorzystniej 909, do osi głów¬
nej rezonatora optycznego lub osi głównej dodat¬
kowej rury przy pomocy elektrod wprowadzonych
do tych obszarów lub je obejmujących.

ns. 1



KI. 21 g, 53/12 56987 MKP H 01 s

A
L_Q l ^ a__

He

&

JĄ

%3

Jft

IM
Id

fig.4

fig. 5

fg&
m

h-">Q.7



KI. 21 g, 53/12 56987 MKP H 01 s

Hi )f
\L

fcg.-JO

CT

2

Fig- 8

f/g tt

Lub. Zakł. Graf. Zam. 136. I.IH.69. 290


	PL56987B1
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


